Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

PROJETO DE LEI N°  38  / 2019

DÁ DENOMINAÇÃO A PRAÇA QUE MENCIONA

      A Câmara Municipal de Ouro Branco, Estado de Minas Gerais, por seus
representantes legais, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

      Art. 1º - Fica denominada de Praça Maria  Fernandes Viana, localizada entre as
Ruas Safira e Turmalina no Bairro Alto do Chalé município de Ouro Branco.

     Art.2º - O chefe do poder Executivo Municipal se encarregará se comunicar aos
órgãos competentes sobre a denominação.

     Art.3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
disposições em contrário.

Ouro Branco, 28 de maio 2019.

Edson Miguel de Paula
Vereador

 Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA Á PRPOSIÇÃO DE LEI N°            /2019

      A matéria não se encontra dentre as hipóteses de competência exclusiva ou
privativa do Chefe do Executivo, podendo assim ser da iniciativa de qualquer
Vereador, conforme Regimento Interno da Câmara Municipal.

     Trata-se de preposição visando atribuir denominação à Praça Maria  Fernandes
Viana, localizada entre as Ruas Safira e Turmalina no Bairro Alto do Chalé

município de Ouro Branco.

     Maria Geralda Fernandes Viana foi contratada para trabalhar na Prefeitura
Municipal de Ouro Branco em outubro de 1962, pelo então prefeito José Bernardino
dos Reis, onde exerceu varias funções até sua aposentadoria em 1990. Sempre
conciliando o trabalho público com e dona de casa, com zelo e responsabilidade.
Quando da implantação do Colégio Municipal João X XIII, terminou o estudo ginasial
e foi uma das pessoas que trabalhou para a implantação do curso de contabilidade e
no citado colégio, no qual se formou em 1978. Formou-se também em magistério em
1982.
Ao se aposentar no funcionalismo público passou a exercer o magistério, lecionando
para primeiro grau em várias escolas, como a Escola Estadual Cônego Luiz Vieira
da Silva Escola Municipal João XXIII, entre outras.
Suas ações ficaram gravadas não apenas no lado profissional, mas também pela
solidariedade que sempre exercia aos que dela precisassem principalmente os mais
incultos que precisavam de apoio intelectual, e os carentes que necessitavam de
apoio moral. Sempre com um sorriso singelo e amigável tratava a todos muito bem,
sem fazer qualquer tipo de distinção.

Ouro Branco, 28 de maio de 2019.

Edson Miguel de Paula
Vereador

 Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

TERMO DE ANUÊNCIA

     Declaramos para os devidos fins que estamos de acordo com a utilização do
nome da Sra. Maria Fernandes Viana, da qual somos filhos, e esposo para nomear

á Praça localizada entre as Ruas Safira e Turmalina no Bairro Alto do Chalé
município de Ouro Branco.

___________________________
Jaime Jeronimo Viana (esposo)

__________________________________
Fernanda de Pádua Viana de Meira (filha)

_____________________________
Meire da Consolação Viana (filha)

_________________________________
Lauro Jose Viana (filho)

Ouro Branco 28 de maio de 2019.

Edson Miguel de Paula
Vereador